
 

Comune di Campofiorito – determina n. 259 del 28.12.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 1 a 2 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

COPIA 
 

 

Determinazione n. 554 del 28.12.2020  
 

 

Oggetto: IMPEGNO  SPESA  DEL  FONDO  PER  LE  RISORSE DECENTRATE PER 

L'ANNO 2020          

      

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

- VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 10 del 16.02.2000; 
- VISTO il Regolamento comunale di contabilità, in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 25.11.2020; 
- RICHIAMATE le determinazioni sindacali nn. 8, 9 e 10 del 18.06.2019 di attribuzione degli incarichi relativi 
alla posizione organizzativa; 
- Visto lo statuto comunale; 
- Visto il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000);  
- Premesso che:  

• ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 165/2001 “le amministrazioni attivano autonomi livelli di 

contrattazione collettiva integrativa” 

• le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base 

delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità 

economico-finanziarie dell’Ente 

• la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 

gestionale 

• in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto definitivamente il Contratto Collettivo Nazionale 

del Comparto Funzioni Locali 

• la modalità di determinazione delle risorse del fondo del salario accessorio sono 

attualmente regolate dall’art. 67 del CCNL 21.5.2018 

- VISTO il comma 236 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), in vigore dal 1/1/2016, in conformità al 
quale:  “Nelle more dell'adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, con particolare riferimento all'omogeneizzazione del trattamento economico fondamentale e 
accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di finanza pubblica, a decorrere dal 1º gennaio 2016 
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, 
anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, non può superare il corrispondente 
importo determinato per l'anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla 
riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente” 



 

Comune di Campofiorito – determina n. 259 del 28.12.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 2 a 2 

 

- VISTO l’art. 23 comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017 che dispone: "Nelle more di quanto previsto dal comma 1, 
al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e 
garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo 
l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non 
può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 
1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato ...omissis”; 
- VISTO l’art. 33 comma 2 del D.L. n. 34/2019 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 
26 che recita “(...)Il limite al trattamento accessorio del personale di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto 
legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del 
valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonché delle risorse 
per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il 
personale in servizio al 31 dicembre 2018.” 
- VISTO il provvedimento n. 412 del 28.10.2020 di costituzione del fondo per le risorse per l’anno 2020; 
- PRESO ATTO che le somme ai fini della quantificazione del limite delle risorse del salario accessorio 
dell’anno 2016 sono pari ad Euro 42.985,00 così suddivise:  

• fondo del salario accessorio di parte stabile dell’anno 2016 pari ad euro 38.059,00 

• RIA e assegni ad personam per il personale cessato per l’anno 2016 pari ad euro 0,00  

• Fondo delle risorse di parte variabile euro 4.926,00 

Risorse Estra fondo:  

• indennità di posizione e di risultato negli enti privi di dirigenza per l’anno 2016 pari ad euro 

37.500,00; 

• fondi a titolo di incentivi OO.PP euro 29.551,11 

- RILEVATO che la delegazione trattante riunitasi in data 9 dicembre 2020 ha provveduto a ripartire il fondo 
delle risorse decentrate per l’anno 2020; 
con verbale con verbale n. deve essere costituito il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2020 e che lo 
stesso deve avvenire secondo i criteri previsti dall’art. 67 del CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 
21.5.2018;  
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse del presente atto sono parte integrante e sostanziale del 

medesimo;  

2. Di impegnare il complessivo importo di € 25.375,00 relativo al Fondo per l’anno 2020 che 

trova copertura negli appositi capitoli del Bilancio 2020/2022, esercizio 2020, ed afferenti la 

spesa del personale e che quindi tali risorse sono stanziate e impegnate come segue:  

- € 20.000,00 per FES al capitolo   10120103-1  (imp. 1172  del  28.12.2020); 

- €   4.000,00 per Oneri al capitolo  10120104-1  (imp. 1173  del  28.12.2020); 

- €   1.375,00  per IRAP al capitolo  10120103-1  (imp. 1174  del  28.12.2020); 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

F.to CERASA GIUSEPPE 

 

 

   

 


		2020-12-28T18:45:06+0100
	Approvo il documento




